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Les données qui sont utilisées dans ce rapport sont les chiffres définitifs issus des Etats 

statistiques CIMA pour le compte de l’exercice 2022 et ne concernent que les compagnies 

membres du CAT.  

Toutes les données (sauf celles de la partie « L’assurance dans le monde en 2022 » 

et « Situation économique du Pays ») ont été converties en milliers de francs CFA pour une 

meilleure lisibilité  

 

Pour tout renseignement complémentaire s’adresser au : 
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Président du CAT 
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D.G. GTA ASSURANCES (IARDT & VIE) 

COMITE DES ASSUREURS DU TOGO (CAT) 

7, Boulevard de la PAIX Immeuble AFRICOM  

01 BP : 2689 Lomé –TOGO  

Tél : (+228) 22 21 70 92 / Fax : 00(228) 22 21 50 66  

Site web : www.ca-togo.org / E-mail: cat@ca-togo.org  
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MOT DU PRESIDENT DU CAT  

C’est avec plaisir que je présente le Rapport annuel 2022 du marché 

togolais des assurances. Ce rapport relate les principales activités 

chiffrées du marché durant l’exercice 2022. 

 Tout au long de cette année, l’économie mondiale a été marqué 

entre autres par une inflation persistante dans un environnement de 

ralentissement économique laissant présager une possible récession 

avec les effets de la crise russo-ukrainienne. Dans une telle situation 

économique, le marché de l’assurance mondiale a pratiquement stagné. 

Au Togo, l’environnement économique a été résiliente face aux situations externes. Il était 

marqué par une inflation estimé à 7,8% comme au niveau mondial accompagné d’une 

diminution de la croissance économique pour se situer à 5,8% contre 6% en 2021. 

Globalement l’économie togolaise était satisfaisante, ce qui contribue à la progression du 

marché des assurances. 

Au cours de l’exercice sous revue, le volume des primes émises par les assureurs membres 

du CAT a atteint la somme de 86,7 milliards de F CFA, en augmentation de 11,4% (+8,88 

milliards de F CFA) par rapport à l’exercice 2021. Cette progression résulte de la croissance 

conjuguée des assurances Vie & Capitalisation (+15,3%) et des assurances Non Vie (+8%). 

Cette croissance ne doit pas occulter les difficultés du marché togolais des assurances 

notamment le marché Non Vie où la sinistralité est sans cesse croissante passant de 59,42% 

en 2021 à environ 65,53% en 2022. 

En terminant, je tiens à souligner l’apport de mes paires Directeurs Généraux des 

compagnies membres du CAT, qui font preuve d’un engagement sans faille. La 

compréhension des enjeux, le sens critique et le jugement de ces membres permettent au 

comité de jouer pleinement son rôle de fédérateur. 

Simon Pierre GOUEM 

Président du CAT  
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LE CAT EN BREF 

Le comité défend les intérêts de la profession. Il veille à l’harmonisation des pratiques et à 

l’éthique à tous les niveaux. Il impulse la promotion de l’industrie des assurances et l’accès 

aux produits et services par la majorité de la population. 

 

NOTRE IDENTITE 

 Indépendance ; 

 Une autorité qui agit dans l’intérêt Général ; 

 Ouverture sur l’environnement national et international ; 

 Des équipes impliquées et compétentes. 

 

NOS OBJECTIFS STRATEGIQUES 

 Représenter les sociétés adhérentes auprès des pouvoirs publics dans toutes les 

circonstances où une action commune est jugée nécessaire ;  

 Etablir et maintenir entre les sociétés membres des relations de confraternité, de 

loyauté et d’éthique ;  

 Défendre les intérêts généraux de la profession en veillant au respect de la 

déontologie des Assurances au Togo ;  

 Faciliter entre les membres des échanges d’affaires, d’expériences et d’informations 

sur les problèmes (juridiques, fiscaux, économiques et financiers etc.) relevant de la 

profession ;  

 Etablir des rapports de coopération avec des associations sœurs sur le plan 

international ; 

 Collecter toutes les informations concernant les assurances et qui pourront être 

utiles à l’ensemble des sociétés adhérentes ;  

 Etudier les mesures à proposer à la profession en vue d’assurer une bonne gestion 

des compagnies et d’entretenir une bonne entente au sein de la profession ;  
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 Faciliter la communication et résoudre tous les problèmes ou désaccords qui 

pourraient surgir entre les sociétés membres par la voie d’arbitrage et de concertation 

; 

 Participer au développement du marché notamment par la formation 

professionnelle, la révision des contrats et des tarifications d’intérêt commun, la 

promotion de nouvelles branches ;  

 Effectuer pour le compte des sociétés qui en manifestent le désir, des enquêtes sur 

les origines et causes des sinistres ;  

 Promouvoir l’industrie des assurances au Togo. 

  



RAPPORT ANNUEL 2022 | Comité des Assureurs du Togo — Les chiffres du marché 

 

 

VI 

 

M. Damien Daté ADAMAH-TASSAH 
SECRETAIRE GENERAL PERMANENT 
Cadre d’assurance 

EQUIPE DIRIGEANTE DU CAT AU 31 DECEMBRE 2022 

 

 
 
 

SECRETARIAT GENERAL PERMANENT 
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LES COMMISSIONS TECHNIQUES  

Commission Santé : 

Mme. Akpé Aku ACOLATSE (Directrice Générale de SUNU ASSURANCES IARD) 

 Commission Sociale et formation : 

M. Frank KLUTSE (Directeur Général de LA CITOYENNE VIE) 

 Commission Vie : 

M. Razaki  FASSASSI (Directeur Général de SUNU ASSURANCES VIE) 

 Commission IARDT : 

M. Yao Constant DJEKET (Directeur Général de NSIA ASSURANCES-VIE & NSIA 

ASSURANCES) 

 Commission Automobile : 

M. Simon Pierre GOUEM (Directeur Général de SANLAM ASSURANCE) 

 Commission Presse et communication : 

M. Jean-Marie Koffi E. TESSI (Directeur Général de GTA ASSURANCES & GTA 

ASSURANCES VIE) 
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GTA ASSURANCES VIE

Directeur Général : Jean-Marie Koffi E. TESSI

7, rue Koumoré BP 331 Lomé Togo

Tél : 22 21 93 75 / 22 21 93 76/77/78 / Fax : 22 21
93 74

Email : gtaassurancesvie@gtaassurancesvie.tg

GTA ASSURANCES

Directeur Général : M. Jean-Marie Koffi E. TESSI 

Immeuble GTA, Rond-point GTA

BP: 3298 - Lomé Togo Tél : 22 25 60 75 / 22 25 56 
60 / 22 25 94 26

Email gtaassurances@gtaassurances.net 

SUNU Assurances Vie 

Directeur Général : M. Razaki FASSASSI

BP: 2680 LOME  TOGO

Tél : 22 21 36 56 / 22 21 36 59  Fax 22 21 10 39

Email : togo.vie@sunu-group.com

SUNU Assurances 

Directrice Générale : Mme. Akpé Aku ACOLATSE 

Immeuble SUNU (ex UAT), 812 bd du 13 janvier 

BP 495 Tél : (+228) 22 21 10 33 / 22 21 17 57

Email : togo.iard@sunu-group.com

NSIA VIE ASSURANCES 

Directrice Générale :  M. Yao Constant 
DJEKET

55, rue brazza derrière la poste centrale 

BP 1120  Lomé Togo Tél : 22 23 49 00 / 22 20 81 
50/51  Fax : 22 20 58 88 Email : 
nsiavietogo@groupensia.com

NSIA ASSURANCES

Directeur Général : M. Yao Constant DJEKET

55, rue brazza derrière la poste centrale 

BP 1120 Lomé Togo Tél : 22 23 49 00 / 22 20 81 50/51  
Fax : 22 20 81 52  Email : nsiatogo@groupensia.com

PRUDENTIAL BENEFICIAL LIFE 
INSURANCE S.A.

Directeur Général : M. Justin Quam GBADAGO

29 Rue de la Chance, Quartier Agbalépédogan Lomé

BP 1115 Lomé Togo Tél. 22 51 06 07 / Fax : 22 50 06 
27  Email quamdessus@gmail.com

SANLAM ASSURANCE 

Directeur Général : M. Simon Pierre GOUEM

Bd GNASSINGBE Eyadema, Immeuble Sanlam, près de 
la direction générale de Togocom, 01 BP  1349 Lomé 
TogoTél : 22 53 59 00 / 22 22 98 98

Email : togo@tg.sanlam.com

CIF ASSURANCES VIE TOGO

Directeur Général : M. Kokoumeh FEDY 

Quartier Atikoumé, 

08 BP 87 15 Lomé Togo Tél : 22 21 06 32 / 22 20 52 
94 / 22 22 22 87  Email  cifvietogo@gmail.com

FIDELIA ASSURANCES

Directrice Générale: Mme. Ayoko KUEVIAKOE

93, Boulevard du 13 janvier, non loin du DHL TOGO

BP :1679 Lomé Togo Tél : 22 20 74 94  Fax : 22 20 76 
16 Email contact@fideliaassurances.com

LA CITOYENNE VIE

Président Directeur Général : M. Frank KLUTSE

Immeuble BAGE, Totsi, Avenue Pya

BP: 2680 LOME  TOGO Tél : 22 25 47 24/ 70 02 44 44 / 
79 74 06 06 Email : contact@lacitoyennevie.tg

LES COMPAGNIES MEMBRES DU CAT 
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I. L’ASSURANCE DANS LE MONDE EN 2022 

 

Tableau 1: Marché mondial de l’assurance ( chiffre d’affaires par continent) 

Année Amérique Asie Europe Océanie Afrique Monde 

2022 3 300 729 1 687 353 1 643 115 80 872 70 166 6 782 235 

2021 3 040 925 1 773 810 1 794 876 81 791 73 292 6 764 694 

2020 2 805 892 1 728 572 1 619 312 73 078 60 190 6 287 044 

2019 2 777 201 1 686 759 1 673 727 79 391 67 282 6 284 360 

2018 2 652 866 1 633 935 1 703 392 89 453 69 374 6 149 020 

2017 1 688 467 1 566 512 1 546 483 90 880 65 165 4 957 507 

2016 1 616 071 1 486 575 1 448 819 91 968 59 408 4 702 841 

2015 1 593 791 1 351 566 1 491 430 96 951 63 942 4 597 680 

2014 1 576 073 1 313 874 1 695 091 99 557 70 116 4 754 711 

2013 1 561 461 1 251 992 1 620 133 89 752 70 294 4 593 632 

2012 1 566 617 1 333 298 1 540 685 86 879 71 472 4 598 951 

Parts de 

marché 2022 48,67% 24,88% 24,23% 1,19% 1,03% 100% 

Source : Sigma (https://www.atlas-mag.net/category/tags/pays/marche-mondial-assurance ) (Chiffres en millions USD) 

 

Le marché mondial des assurances a pratiquement stagné en terme de chiffre d’affaire entre 

2021 et 2022 passant de 6,76 millions de dollars à 6,78 millions de dollars soit une légère 

augmentation de 0,26%. L’Amérique continue d’enregistré les chiffres d’affaires les plus 

élevés comme sur les dix dernières années, il est suivi respectivement de l’Asie et de 

l’Europe. L’Afrique est le continent qui enregistre le moins de chiffre d’affaires.  

 

 

 

 

En termes de chiffre d’affaires, près de la 

moitié du marché mondial des assurances 

est détenu par les Amériques. 

 

 

Source : Donnée issue d’étude Sigma (Cf. Tableau1)  

49%

25%

24%

1% 1%

Amérique

Asie

Europe

Océanie

Afrique

Figure 1: Part de marché suivant les continents 

https://www.atlas-mag.net/category/tags/pays/marche-mondial-assurance
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II. SITUATION SOCIOECONOMIQUE DU PAYS1 

 Développements macroéconomiques récents 

La croissance du PIB réel a connu une baisse pour se situer à 5,5 % en 2022 contre 6,0 % 

en 2021, en raison des effets conjugués de la crise sécuritaire dans l’extrême nord du pays 

et de l’invasion de l’Ukraine par la Russie. Le taux d’inflation a augmenté de 4,6 % en 2021 

pour atteindre 7,8 % en 2022, sous l’effet de la hausse des prix des produits alimentaires et 

de l’énergie. Le déficit du solde budgétaire s’est creusé, passant de 4,7 % du PIB en 2021 à 

8,4 % en 2022, du fait des mesures de soutien au pouvoir d’achat (subvention/exonérations 

fiscales pour les produits de base) et des dépenses de sécurité additionnelles. Le solde du 

compte courant du pays reste structurellement déficitaire, passant de 0,9 % en 2021 à          

3,7 % du PIB en 2022. Cette évolution du solde du compte courant est imputable à la 

montée des prix des biens importés (pétrole et biens alimentaires) en lien avec les 

perturbations des chaînes d’approvisionnements logistiques liées à la pandémie de COVID-

19 et aux effets de l’invasion de l’Ukraine par la Russie. Les crédits accordés au secteur privé 

pour redynamiser l’activité économique ont connu une progression de 14,3 % représentant 

32,8 % du PIB. En ce qui concerne la sinistralité, le taux de dégradation du portefeuille de 

crédit des banques s’est nettement amélioré, passant de 12 % en 2021 à 8,1 % en 2022. 

Cette baisse est essentiellement portée par le recouvrement des crédits en souffrance et les 

conditions monétaires favorables dans l’Union, permettant d’alléger les bilans des banques 

pour rétablir leur capacité à financer l’économie. Le Togo présente un risque modéré de 

surendettement. L’encours de la dette publique représente 55,9 % du PIB en 2022 contre 

63,1 % en 2021, en raison de la maîtrise de la dette publique rendue possible par les mesures 

prises en matière de gestion de la dette. 

 Perspectives et risques 

Les perspectives économiques du Togo s’annoncent favorables, en raison de l’exécution 

des projets structurants de la feuille de route gouvernementale 2025 impulsant les 

infrastructures, des réformes économiques et financières ainsi que des réformes 

                                            

1Extrait de :  https://www.afdb.org/fr/countries/west-africa/togo/togo-economic-outlook  

https://www.afdb.org/fr/countries/west-africa/togo/togo-economic-outlook
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structurelles, y compris celles visant à accroître la production et les rendements agricoles. 

Sur cette base, le PIB réel devrait croître à 6,3 % en 2023 et 6,6 % en 2024. L’inflation 

devrait baisser de 3,8 % en 2023 à 2,6 % en 2024, grâce aux mesures de soutien au pouvoir 

d’achat prises par le gouvernement pour atténuer les tensions inflationnistes. Le solde du 

compte courant demeurerait déficitaire, en légère hausse, de 6,1 % en 2023 à 6,3 % en 2024 

en raison d’une croissance des importations supérieure à celle des exportations. Le déficit 

budgétaire devrait s’améliorer, baissant de 6,6 % du PIB en 2023 à 5,1 % du PIB en 2024, 

en raison de la poursuite des réformes en matière de gestion des finances publiques. Les 

fluctuations défavorables des cours mondiaux du phosphate et du pétrole, la durée de la 

crise russo-ukrainienne, et l’ampleur des attaques terroristes à répétition dans les régions  

septentrionales du pays ainsi que les effets négatifs du changement climatique constituent 

autant de risques susceptibles de peser sur la croissance 
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III. CHIFFRES ET STATISTIQUES DU MARCHE 

 

III.1 Structure du marché togolais des assurances 

 

Au 31 décembre 2022, le marché togolais des assurances compte : 

 onze (11) compagnies d’assurances enregistrées sous le statut de société anonyme 

(cinq  compagnies opèrent dans la branche Non vie et six compagnies opèrent dans 

la branche Vie) 

 Au rang des intermédiaires d’assurance on dénombre : 

 Cent onze (111) agents généraux 

 Trente-cinq (35) courtiers 

 

 Le marché est couvert par deux (2) compagnies de réassurance :  

 CICA-RE  

 SAHAM-RE. 

 

 Un POOL de gestion des risques de Transports Publics de Voyageurs (TPV) des 

Cyclomoteurs à deux (02) et trois (03) roues a été mis en place depuis 1er Avril 2009. 

Il s'agit d'un groupement d'intérêts économiques dénommé POOL TPVM-VT GIE 

regroupant toutes les compagnies d'assurances Non Vie du marché. 

 Un Bureau National de la Carte Brune (BNCB) en charge des sinistres 

transfrontaliers. 

 Le marché compte également deux associations professionnelles à savoir : le Comité 

des Assureurs du Togo (CAT) où se retrouvent les assureurs et la Fédération 

Togolaise des Assureurs Conseil (FETAC) où se retrouvent les courtiers. 

 

La Direction Nationale des Assurances qui est l’autorité de régulation du marché des 

assurances au Togo sous la coupole du Ministère de l’Economie et des Finance est dirigé 

par M. ASSIGON Koffi Masé Elom. 
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III.2 Primes émises 

Tableau 2: Taux de variation des primes de 2021 à 2022 

 

Durant l’année 2022, le volume des primes émises par les compagnies membres du CAT a 

atteint la somme de 86,7 milliards de F CFA, en augmentation de 11,4% (+8,8 milliards de 

F CFA) par rapport à l’année 2021. Cette progression résulte de La croissance de 15,3% 

des assurances Vie & Capitalisation qui se sont établies à 41,5 milliards de F CFA et de la 

croissance de 8% des assurances non-Vie pour atteindre 45,1 milliards de F CFA. 

 

 Tableau 3: Evolution des primes émises sur cinq ans 

 

Sur les cinq dernières années le chiffre d’affaire du marché est passé de 59,3 milliards de F 

CFA à 86,7 milliards de F CFA soit une progression de 46,1% (+27,3 milliards de F CFA) 

avec une croissance annuelle moyenne de 9,9%. 

 

III.3 Taux de pénétration 

En 2022, en considérant les compagnies membre du CAT et avec un PIB estimé à 5 098 

milliards de F CFA (8,34 milliards $ US)2 nous pouvons estimé le taux de pénétration 

1,70%. « Le taux de pénétration est calculé pour un pays donné en exprimant le total des primes 

d’assurance en pourcentage du produit intérieur brut (PIB) du pays et indique dans quelle mesure le secteur 

de l’assurance contribue à l’économie nationale. »   

                                            

2 https://donnees.banquemondiale.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?locations=TG  

Types d'assurance 2 021 Part(%) 2 022 Part (%) Variation (%) 

 Vie   36 007 813 46,3% 41 529 665 47,9% 15,3% 

 Non vie  41 841 297 53,7% 45 199 470 52,1% 8,0% 

 Marché togolais  77 849 110 100,0% 86 729 135 100,0% 11,4% 

Types d'assurance 2018 2019 2020 2021 2022 

Vie 29 360 210 29 803 504 30 726 751  36 007 813  41 529 665  

Non vie 30 000 230 32 255 493 38 040 648  41 841 297  45 199 470  

Marché togolais 59 360 440 62 058 997 68 767 399  77 849 110  86 731 157  

https://donnees.banquemondiale.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?locations=TG
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III.4 Densité d’assurance 

Pour une population estimée à 8 848 699 habitants3 en 2022, la densité d’assurance(volume 

de primes par habitant dans un pays donné)  suivant le chiffre d’affaires des assureurs membres 

du CAT est passée de 9 182 F CFA en 2021 à 9 801 F CFA en 2022 soit une augmentation 

de 6,7%.  

 

 

III.5 Les fonds propres 

En 2022, les fonds propres des entreprises d’assurances membre du CAT se sont appréciés 

de 6% pour atteindre 34,57 milliards de F CFA. Cette croissance est portée principalement 

par les assureurs vie qui ont enregistré 20,3 milliards de F CFA contre 14,2 milliards de F 

CFA pour les assureurs Non vie.  

 

Figure 2:Evolution des fonds propres 

 

 

 

 

                                            

3 https://donnees.banquemondiale.org/indicateur/SP.POP.TOTL?locations=TG 
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https://donnees.banquemondiale.org/indicateur/SP.POP.TOTL?locations=TG
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III.6 Les placements 

A fin 2022, les placements affectés des entreprises d’assurances se sont appréciés de 10,8% 

pour s’établir à 191,97 milliards de F CFA en valeur de prix d'achat ou de revient contre 

173,21 milliards de F CFA à fin 2021.  

 

Tableau 4: Les placements du marché 

Types de Placements 2018 2019 2020 2021 2022 

Dépôts en Banque 51 117 212 60 153 867 62 533 751 73 087 373 73 297 903 

Obligations 35 797 151 44 043 781 50 890 513 52 254 538 60 732 456 

Actions 19 387 613 19 607 110 20 597 166 25 592 716 34 891 659 

Immobiliers 20 385 560 21 412 806 21 952 936 17 509 021 18 549 819 

Prêts 4 049 949 2 942 852 4 809 403 4 762 811 4 494 170 

Placements du marché 130 737 485 148 160 416 160 783 769 173 206 459 191 966 007 

 

Ils sont investis principalement en Dépôts en banque (38%), Obligation (32%) et action 

(18%). 

Tableau 5: Répartition des placements 
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III.7 Les produits financiers 

A la clôture de l’exercice 2022, les produits financiers ont connu une légère variation 

négative passant de 5,324 milliards de F CFA en 2021 à 5,14 milliards en 2022, soit une 

régression de 3% qui se rapporte à une diminution des produits financiers des assureurs 

Non vie. 

 

Figure 3: Les produits financiers du marché 
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IV. ASSURANCES NON VIE 

 

IV.1 Chiffre d’affaires de la branche non vie 

IV.1.1 Evolution du chiffre d'affaires non vie 

Tableau 6: Evolution du chiffre d'affaires non vie 

Catégories non vie 2021 2022 Variation (%) 

Accidents corporels et maladie 17 882 311 19 250 614 7,7% 

Véhicules terrestres à moteur 13150 446 13 354 457 1,6% 

Responsabilité civile 9 978 094 9 768 361 -2,1% 

Autres risques 3 172 352 3 586 096 13,0% 

Incendie et autres dommages 

aux biens 
5 729 720 5 972 986 4,2% 

Responsabilité civil générale 1 157 187 1 286 261 11,2% 

Transport 2 610 866 4 169 067 59,7% 

Transports aériens 1 090 243 2 130 216 95,4% 

Transports maritimes 342 618 381 848 11,5% 

Autres transports 1 178 005 1 657 003 40,7% 

Autres risques directs 

dommages 
1121 993 856 523 -23,7% 

Acceptations dommages 188 775 309 563 64,0% 

Total 41 841 298 45199 471 8,0% 

 

L’assurance non vie a enregistré une croissance de 8% avec un volume d’émissions de 45,19 

milliards de F CFA. La croissance est portée essentiellement par les Accidents Corporels et 

maladie, qui ont enregistré un volume de primes de 19,25 milliards de F CFA et une 

augmentation de 7,7%, suivie de l’assurance des Véhicules terrestres à moteur dont les 

émissions ont augmenté de 1,6% pour atteindre 13,35 milliards de F CFA et l’assurance 

Incendie et autres dommages aux biens avec une hausse de 4,2% à 5,9 milliards de F CFA. 

Le reste des catégories non-vie, représente 15% de la branche. 
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IV.2 Charges de la branche non vie 

 

IV.2.1 Prestations et frais accessoires payés 

En 2022, les entreprises d’assurances non vie ont comptabilisé 26,97 milliards de F CFA de 

Prestations et frais accessoires payés, en augmentation de 37,7% par rapport à 2021.  

Tableau 7: Prestations et frais accessoires payés non vie 

Catégories non vie 2021 2022 Variation(%) 

Accidents corporels et maladie 11 582 518 12 093 942 4,4% 

Véhicules terrestres à moteur 5 283 864 5 906 390 11,8% 

Responsabilité civile 4 050 233 4 801 192 18,5% 

Autres risques 1 233 631 1 105 198 -10,4% 

Incendie et autres dommages 

aux biens 
1 838 440 8 189 324 345,4% 

Responsabilité civil générale 307 557 291 224 -5,3% 

Transport 144 658 239 512 65,6% 

Transports aériens - 22 149 - 

Transports maritimes 5 000 62 671 1153,4% 

Autres transports 139 658 154 692 10,8% 

Autres risques directs 

dommages 
219 519 116 555 -46,9% 

Acceptations dommages 214 491 130 452 -39,2% 

Total 19 591 047 26 967 399 37,7% 
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Figure 4: Part de marché non vie par catégorie 
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IV.2.2 Charges de sinistres Non Vie 

 

Tableau 8: Evolution des charges sinistres Non Vie 

Catégories non vie 2021 2022 Variation(%) 

Accidents corporels et maladie 11 840 083 12 022 983 1,5% 

Véhicules terrestres à moteur 5 824 550 8 441 600 44,9% 

Responsabilité civile 4 971 235 6 472 829 30,2% 

Autres risques 853 315 1 968 771 130,7% 

Incendie et autres dommages 

aux biens 
5 932 328 8 153 135 37,4% 

Responsabilité civil générale 312 651 58 938 -81,1% 

Transport 211 087 372 790 76,6% 

Transports aériens - 22 149 - 

Transports maritimes -             91 050 68 756 -175,5% 

Autres transports 302 137 281 885 -6,7% 

Autres risques directs 

dommages 
31 282 142 662 356,1% 

Acceptations dommages 361 841 43 578 -88,0% 

Total 24 513 822 29 235 686 19,3% 

 

En 2022, les compagnies d’assurances ont comptabilisé 29,24 milliards de F CFA de charges 

sinistre contre 24,51 milliards de F CFA en 2021 soit une augmentation de 19,3%.  

 

figure 5: Répartition des charges sinistres Non Vie 

 

Sur cette rubrique comme pour les précédents, ce sont les Accidents corporels et maladie 
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moment où les assurances de Véhicules terrestre à moteur représente 29% du total des 

charges pour un montant de 8,44 milliards de F CFA.  

 

IV.3 Primes Acquises   

 

Tableau 9: Evolution des primes acquises Non Vie 

Catégories non vie 2021 2022 Variation (%) 

Accidents corporels et maladie 17 904 110 19 039 441 6,3% 

Véhicules terrestres à moteur 12 733 674 13 131 292 3,1% 

Responsabilité civile 9 247 399 9 814 892 6,1% 

Autres risques 3 486 275 3 316 400 -4,9% 

Incendie et autres dommages 

aux biens 
5 575 697 5 875 255 5,4% 

Responsabilité civil générale 1 159 984 1 347 804 16,2% 

Transport 2 571 563 4 071 571 58,3% 

Transports aériens 1 145 673 1 988 692 - 

Transports maritimes 350 759 387 039 10,3% 

Autres transports 1 075 131 1 695 840 57,7% 

Autres risques directs 

dommages 
1 124 502 838 269 -25,5% 

Acceptations dommages 188 775 309 563 64,0% 

Total 41 258 305 44 613 195 8,1% 

 

Le chiffre d’affaires acquis à l’exercice de cette branche Non vie est de 44,61 milliards de F 

CFA en augmentation de 8,1% par rapport à 2021. Les contrats en Accidents corporels et 

maladie contribuent pour 19 milliards de F CFA   aux primes acquises de cette branche et 

augmentent de 6,3% par rapport à 2021. Les assurances Transport ont enregistré une 

augmentation de 58,3%. 
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IV.4 Commissions Non Vie 

 

Tableau 10: Evolution des commissions non vie 

Catégories non vie 

2 021 2 022 
 Variation 

(%)  

 proportion par 

catégorie (%) 

Accidents Corporels et maladie 1 990 039 2 074 016 4% 37,2% 

Total Véhicules terrestres à moteur 1 726 424 1 843 841 7% 33,1% 

Incendie et autres dommages aux biens 830 522 927 816 12% 16,6% 

Responsabilité civile générale 141 656 202 790 43% 3,6% 

Total transport 329 068 412 235 25% 7,4% 

Autres risques directs dommages 52 804 115 226 -118% 2,1% 

Acceptations dommages 0 0 - 0,0% 

 TOTAL  5 070 513 5 575 924 10% 100% 

 

En 2022 les commissions de la branche Non vie se sont élevée à 5,58 milliards de F CFA 

en augmentation de 10% par rapport à l’exercice 2021. La plupart des commissions ont été 

servi dans la catégorie Accidents corporels et maladie représentant ainsi, 37,2% du total, Ils 

sont suivis des assurances des véhicules terrestres à moteur pour une proportion de 33,1% 

avec 1,84 milliards de F CFA de commission. 

 

IV.5 Frais généraux de la branche non vie 

 

Les frais généraux de la branche Non vie se sont élevés à 10,9 milliards de F CFA (2021 : 

10,38 milliards de F CFA), soit 5 % de plus qu’en 2021. Cette hausse est globalement 

conforme à l’augmentation de la prime souscrite de l’exercice. Les frais généraux engendrés 

sur les assurances de Responsabilité civil générale se sont élevés 438,8 millions de F CFA 

(2021 : 270,11 millions de F CFA), soit une augmentation de 62,5% par rapport à 2021.  
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Tableau 11: Frais généraux Non Vie 

Catégories non vie 2021 2022 Variation(%) 

Accidents corporels et maladie 4482284 3258380 -27,3% 

Véhicules terrestres à moteur 3 475 453 4 583 913 31,9% 

Responsabilité civile 2 672 130 3 545 498 32,7% 

Autres risques 803 323 1 038 415 29,3% 

Incendie et autres dommages 

aux biens 
1 260 378 1 774 061 40,8% 

Responsabilité civil générale 270 113 438 843 62,5% 

Transport 562 591 586 593 4,3% 

Transports aériens 241 502 34 336 - 

Transports maritimes 71 561 21 659 -69,7% 

Autres transports 249 528 530 598 112,6% 

Autres risques directs 

dommages 
273 579 227 811 -16,7% 

Acceptations dommages 51 279 27 711 - 

Total 10 375 677 10 897 312 5,0% 

 

 

 

IV.6 Marge de Solvabilité 

Tableau 12: Marges de solvabilité Non Vie 

  2021 2022 Variation (%) 

Marge disponible 13 087 252 13 849 158 5,8% 

Marge réglementaire 6 230 535 6 428 810 3,2% 

Surplus ou déficit 6 856 718            7 420 348    8,2% 

 

En 2022, la marge disponible des compagnies Non Vie a atteint 13,85 milliards de F CFA 

soit une augmentation de 5,8%. La marge réglementaire, a quant à elle, connu une 

progression moins sensible de 3,2% passant ainsi de6,23 milliards de F CFA en 2021 à 6, 

43 milliards de F CFA en 2022. 

Le surplus de marge a connu une augmentation de 8,2% passant ainsi de 6,85 milliards F 

CFA à 7,42 milliards de F CFA. 
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IV.7 Engagements réglementés et couverture de la branche non vie 

 

Le volume des engagements règlementés au cours de l’exercice 2022 a atteint le niveau de 

42,4 milliards de F CFA contre 38,30 milliards de F CFA au 31/12/2021, soit une 

progression de 4,10 milliards de F CFA (+10,7%). 

 

Tableau 13: Engagements réglementés Non Vie 2 021 2 022 Variation (%) 

Provisions pour risques en cours 4 638 242 5 224 676 12,6% 

Provisions pour sinistres à payer 30 556 137 32 910 119 7,7% 

Provisions mathématiques - - - 

Autres provisions techniques 1 165 570 883 157 -24,2% 

Autres engagements réglementés 1 942 383 3 387 518 74,4% 

TOTAL DES ENGAGEMENTS REGLEMENTES 38 302 332 42 405 470 10,7% 

 

Cette évolution résulte de l’augmentation des Provisions pour risques en cours qui sont 

passées de 4,6 milliards de F CFA au 31/12/2021 à 5,22 milliards de F CFA  31/12/2122 

(+12,6%), de la croissance des Provisions pour sinistres à payer de 7,7% (+2,35 milliards 

de F CFA) et de l’augmentation significative des Autres engagements réglementés de 4,10 

milliards de F CFA (+74,4%). 

 

Le taux de couverture des engagements réglementés bien qu’il ait connu une diminution en 

glissement annuel reste supérieur à 100% soit 109% de couverture. Traduisant ainsi une 

couverture totale des Actifs admis par rapport engagements réglementés sur le marché. 

 

 

 

 

 

 

 

 

96,0%

121,0% 125,0% 121,3%
109,3%

2 018     2 019     2 020     2 021     2 022     

Figure 6: Evolution du taux de couverture des engagements 
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IV.8 Placements et produits financiers de la branche non vie 

 

IV.8.1 Evolution des placements Non Vie 

Entre les exercices 2021 et 202, les placements effectués par les compagnies Non vie sont 

restés pratiquement au même niveau avec seulement 1% d’augmentation. La plus grande 

variation (+17,9%) a été enregistré au niveau des actions qui sont passées 4,2 milliards de 

F CFA à 4,9 milliards de F CFA. 

 

Tableau 14: Evolution des placements Non Vie 

 
                        2 021                             2 022     Variation (%)  

Dépôts en Banque 20 325 111 18 862 332 -7,2% 

Obligations  10 190 481 11 303 307 10,9% 

Actions 4 208 816 4 963 801 17,9% 

Immobiliers 10 618 580 10 560 860 -0,5% 

Prêts 1 381 722 1 504 159 8,9% 

 TOTAL Placements Vie                 46 724 710                     47 194 459    1,0% 

 

IV.8.2 Structure des placements 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une large 

mesure, la structure du portefeuille de placements est restée inchangée par rapport aux 

exercices précédents sur le marché Non vie : 40% pour les dépôts en banque, 24% pour les 

obligations, 22% pour immobiliers et le reste pour les actions et les prêts. Il est à noter que 

la proportion de prêts reste toujours très faible. 
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Figure 7: Répartition des placements Non Vie 
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IV.8.3 Produits financiers Non Vie 

En se référant à la stagnation des placements comme susmentionné, nous pouvons dire que 

la stratégie d’investissement des compagnies membres du CAT reste inchangée. Cependant, 

la rentabilité des placements financiers a connu une baisse significative, avec des produits 

financiers nets en diminution de 16,7% pour s’établir à 1,70 milliards de F CFA contre 2,04 

milliards de F CFA en 2021. 

 

Tableau 15: Produits financiers Non Vie 

Catégories non vie 2021 2022 Variation (%) 

Accidents corporels et maladie 490 685 178 108 -63,7% 

Véhicules terrestres à moteur 910 998 910 503 -0,1% 

Responsabilité civile 708 732 715 806 1,0% 

Autres risques 202 266 194 697 -3,7% 

Incendie et autres dommages aux 

biens 
412 323 438 157 6,3% 

Responsabilité civil générale 65 543 73 849 12,7% 

Transport 123 527 75 559 -38,8% 

Transports aériens 40 836 2 - 

Transports maritimes 15 089 6 096 -59,6% 

Autres transports 67 602 69 461 2,7% 

Autres risques directs dommages 38 514 19 242 -50,0% 

Acceptations dommages 3 077 6 925 - 

Total 2 044 667 1 702 343 -16,7% 

 

IV.8.4 Sinistralité; taux de commissions et taux des frais généraux 

 

Tableau 16: Sinistralité, taux de commission et taux des frais généraux 

 

La sinistralité globale du marché Non vie continue sa hausse. Quelle que soit la garantie, les 

fréquences des sinistres augmentent sensiblement sous l’effet de l’augmentation des charges 

51,39%
50,32%

48,71% 59,42%
65,53%

14,08% 12,74% 12,09% 12,12% 12,34%

31,56% 28,01% 25,87% 25,15% 24,43%

-14,00%

6,00%

26,00%

46,00%

66,00%

 2 018  2 019  2 020  2 021  2 022

Sinistralité Taux de commission Taux des frais généraux
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de prestations de la branche. Cette hausse se retrouve également dans les indicateurs de la 

Sécurité Routière avec un accroissement de 1,5% des cas d’accident en 2022 passant de 7 

392 en 2021 à 7 507 en 20224. 

 

IV.9 Réassurance Non Vie 

En 2022 tous les poste de réassurances ont connu une augmentation sensible traduisant la 

présence des réassureurs au côté des assureurs du CAT. La part des réassureurs dans les 

prestations est passé de 2,3 milliards à 8,49 milliards de F CFA soit plus de 200% 

d’augmentation avec seulement 5,7% et 7,7% d’augmentation respective des primes 

acquises et des primes cédées aux réassureurs.  

 Tableau 17: Postes de réassurance Non Vie 

 

IV.10 Résultat d’exploitation de la branche Non vie 

 

Tableau 18: Evolution du résultat d'exploitation Non vie 

En 2022, le résultat net d’exploitation de la branche Non vie a régressé de 46% pour s’établir 

à 1,24 milliards de F CFA. A l’origine de cette régression, l’augmentation plus importante 

des charges (Prestation et frais de l’exercice, commissions et autres charges, charges de 

placements) (+11,56%) en glissement annuel de la branche par rapport aux produits (primes 

nettes, produits de placement, autres produits) (7,73%). 

Toutefois, la régression enregistrée n’occulte pas la positivité du résultat net d’exploitation. 

                                            

4 https://www.togofirst.com/fr/securite/2302-11451-securite-legere-hausse-des-cas-daccidents-au-togo-en-2022 

  2 021 2 022 Variation (%) 

Primes cédées aux réassureurs 8 321 589 8 959 739 7,7% 

Primes acquises aux réassureurs 8 475 032 8 957 135 5,7% 

Part des réassureurs dans les prestations 2 303 759 8 488 419 268,5% 

Commission des réassureurs 876 283 1 270 300 45,0% 

Part des réassureurs dans les charges 7 158 086 9 696 908 35,5% 

-1653 413     

335 514     
1915 082     2316 330     

1242 837   

2 018   2 019   2 020   2 021   2 022   

https://www.togofirst.com/fr/securite/2302-11451-securite-legere-hausse-des-cas-daccidents-au-togo-en-2022
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IV.11 Taux de chargement 

Nous notons une quasi-stagnation du taux de chargement (
𝑪𝒉𝒂𝒓𝒈𝒆𝒔(𝒄𝒐𝒎𝒎𝒊𝒔𝒊𝒐𝒏+𝒇𝒓𝒂𝒊𝒔 𝒈é𝒏é𝒓𝒂𝒖𝒙)

𝑷𝒓𝒊𝒎𝒆𝒔 é𝒎𝒊𝒔𝒆𝒔
 ) 

entre les deux exercices passant de 36,9% en 2021 à 36,4% en 2022. 

 

 

 Tableau 19: Taux de chargement Non Vie 2 021 2 022 

Accidents Corporels et maladie 36,2% 27,7% 

 Total Véhicules terrestres à moteur  86,6% 91,7% 

Véhicules 

terrestres à moteur 

 Responsabilité civile  36,1% 50,8% 

 Autres risques  50,5% 40,9% 

Incendie et autres dommages aux biens 36,5% 45,2% 

Responsabilité civile générale 35,6% 49,9% 

 Total transport  101,8% 71,1% 

Transports aériens 30,0% 6,0% 

Transports maritimes 33,6% 16,3% 

Autres transports 38,1% 48,8% 

Autres risques directs dommages 29,1% 40,0% 

Acceptations dommages 27,2% 9,0% 

TOTAL 36,9% 36,4% 
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IV.12 Ratio combiné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La diminution du résultat du marché Non vie se traduit par une augmentation du ratio 

combiné qui passe de 96,3% à 102%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau 20: Ratio combiné Non Vie  
           2 021              2 022    

Accidents Corporels et maladie 102,3% 90,8% 

 Total Véhicules terrestres à moteur  132,3% 156,0% 

Véhicules terrestres à moteur 

 

Responsabilité 

civile  

89,8% 116,7% 

 Autres 

risques  
75,0% 100,2% 

Incendie et autres dommages aux biens 142,9% 184,0% 

Responsabilité civile générale 62,5% 54,3% 

Total transport  110,0% 80,2% 

Transports aériens 30,0% 7,1% 

Transports maritimes 7,7% 34,0% 

Autres transports 66,3% 65,5% 

Autres risques directs dommages 31,9% 57,1% 

Acceptations dommages 218,8% 23,0% 

TOTAL 96,3% 102,0% 
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V. ASSURANCE VIE  

V.1 Chiffre d’affaires de la branche vie 

IV.1.1 Evolution du chiffre d'affaires vie 

La progression des assurances Vie a concerné toutes les catégories hormis le Contrat en cas 

de décès en assurances collectives (-9,1%) et les assurances individuelles Mixte (-0,2%). La 

progression la plus significative, en valeur, se rapporte au Contrat en cas de décès en 

assurances individuelles (+2,06 milliards de F CFA, +67,2%). L’épargne (assurances 

individuelles et collectives) demeure la branche la plus importante en matière de 

souscriptions avec un volume de primes de 25,97 milliards de F CFA et un poids, de loin 

le plus élevé (62,5%).  

 

Tableau 21: Evolution du chiffre d'affaires de la branche Vie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Catégories Vie 2 021 2022 Variation (%) 

Assurances individuelles 17 021 509 21 992 839 29,2% 

  

Contrat en cas de Vie - - 0,0% 

Contrat en cas de décès 3 068 939 5 129 893 67,2% 

Mixte 5 435 335 5 422 203 -0,2% 

Epargne 8 517 004 11 436 462 34,3% 

Titre de capitalisation - 4 034 0,0% 

Complémentaires 231 247 6,9% 

Assurances collectives 18 732 916 19 206 226 2,5% 

  

Contrat en cas de Vie - - 0,0% 

Contrat en cas de décès 5 138 627 4 672 913 -9,1% 

Mixte - - 0,0% 

Epargne 13 594 289 14 533 313 6,9% 

Titre de capitalisation - - 0,0% 

Complémentaires - - 0,0% 

Acceptations vie  253 389 330 600 30,5% 

TOTAL 36 007 814 41 529 665 15,3% 
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V.2.1 Part de marché vie par produit 

La répartition des parts de marché par produit montre que le premier produit du marché 

vie reste l’Epargne (assurances collective + individuelles) pour près de 62,5% du total 

comme susmentionné. La deuxième activité de la branche est le contrat en cas de décès 

avec 23,6% de part de marché. Cette répartition  

 

Tableau 22: Répartition des parts de marché Vie par produit 

Catégories Vie 
2 021 2 022 

Part de marché 

(%) 

Variation 

(%) 

Contrat en cas de Vie - - 0,0 - 

Contrat en cas de décès 8 207 566 9 802 806 23,6 19,4% 

Mixte 5 435 335 5 422 203 13,1 -0,2% 

Epargne 22 111 293 25 969 775 62,5 17,5% 

Titre de capitalisation - 4 034 0,0 - 

Complémentaires 231 247 0,0 6,9% 

Acceptations vie  253 389 330 600 0,8 30,5% 

TOTAL 36 007 814 41 529 665 100,0 15,3% 

 

V.2 Charges de la branche vie 

V.1.1 Rachats 

Les rachats sont passés de 5,18 milliards de F CFA en 2021 à 5,79 milliards de F CFA en 

2022 soit une augmentation de 11,8%. 

Tableau 23: Evolution des rachats Vie 

 

6 569 628

7 513 706

4 981 151
5 183 462

5 795 873

2 018 2 019 2 020 2 021 2 022
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Les rachats ont été effectué presque dans les même proportions 51% et 49% 

respectivement dans les assurances individuelles et collectives. 
 

Tableau 24: Répartition des rachats Vie 

 

 

 

 

 

 

 

V.1.2 Prestations échues Vie 

Les assurances individuelles et collectives ont connu une augmentation des prestations 

échues. La plus grande augmentation (+13,6%) a été enregistré dans les assurances 

individuelles qui sont passées de 7,45 milliards de F CFA en 2021 à 8,46 milliards de F CFA 

en 2022. 

Tableau 25: Evolution des prestations échues Vie 

 Catégories Vie 2 021 2 022 Variation (%) 

Assurances individuelles 7 450 094 8 463 842 13,6 

  

Contrat en cas de vie - - 0,0 

Contrat en cas de décès 1 366 880 1 410 686 3,2 

Mixte 2 269 651 2 166 787 -4,5 

Epargne 3 681 507 4 865 487 32,2 

Titre de capitalisation - - - 

Complémentaires 132 056 20 882 -84,2 

Assurances collectives 9 693 725 9 962 211 2,8 

  

Contrat en cas de vie - - 0,0 

Contrat en cas de décès 2 099 939 1 871 642 -10,9 

Mixte 
- - 

0,0 

Epargne 7 224 485 8 042 782 11,3 

Titre de capitalisation - - 0,0 

Complémentaires 369 301 47 787 -87,1 

Acceptations 124 002 111 629 10,0 

Ensemble 17 267 821 18 537 682 7,4 

51%49%

0%

Assurances individuelles Assurances collectives Acceptations vie
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Sur le marché Vie, 54% des prestations échues sont enregistrées dans les assurances 

collectives au titre de l’année 2022 contre 46% pour les assurances individuelles.  

 

Tableau 26: Répartition des prestations échues par catégorie Vie 

 

 

 

 

 

 

 

 

V.3 Commissions  

En 2022, le marché de l’assurance Vie a servi moins de commissions que l’exercice 

précédent. On enregistre donc une légère baisse qui fait passer les commissions de 2,59 

milliards de F CFA à 2,54 milliards de F CFA soit une diminution d’environ 1,8% 

Tableau 27: Evolution des commissions Vie 

 Catégories Vie 2 021 2 022 Variation% 

Assurances individuelles 1 465 010 1 327 270 -9,4% 

  

Contrat en cas de vie - - 0,0% 

Contrat en cas de décès 629 596 579 991 -7,9% 

Mixte 384 855 270 049 -29,8% 

Epargne 450 559 476 801 5,8% 

Titre de capitalisation - 429 0,0% 

Complémentaires - - 0,0% 

Assurances collectives 997 719 1 099 466 10,2% 

  

Contrat en cas de vie - - 0,0% 

Contrat en cas de décès 740 394 794 045 7,2% 

Mixte - - 0,0% 

Epargne 257 325 305 421 18,7% 

Titre de capitalisation - - 0,0% 

Complémentaires - - 0,0% 

Acceptations vie 127 574 117 223 -8,1% 

Ensemble 2 590 303 2 543 959 -1,8% 

Assurances 
individuelles

46%
Assurances 
collectives

54%

Acceptations 
vie
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Plus de la moitié (52%) des commissions a été servie dans les assurances individuelles contre 

43% pour les assurances collectives et le reste est enregistré comme acceptation. 

 

Figure 8: Répartition des commissions par catégorie Vie 

 

 

V.4 Frais généraux du marché vie 

Tableau 28: Evolution des frais généraux Vie 

 Catégories Vie 2 021 2 022 Variation% 

Assurances individuelles 4 295 262 4 646 402 8,2% 

  

Contrat en cas de vie - - 0,0% 

Contrat en cas de décès 941 057 1 380 270 46,7% 

Mixte 1 723 260 1 487 566 -13,7% 

Epargne 1 630 903 1 775 557 8,9% 

Titre de capitalisation - 2 967 0,0% 

Complémentaires 42 42 0,0% 

Assurances collectives 3 489 086 3 893 770 11,6% 

  

Contrat en cas de vie - - 0,0% 

Contrat en cas de décès 1 124 967 924 717 -17,8% 

Mixte - - 0,0% 

Epargne 2 364 119 2 969 053 25,6% 

Titre de capitalisation - - 0,0% 

Complémentaires - - 0,0% 

Acceptations vie 3 657 21 824 496,8% 

Ensemble 7 788 005 8 561 996 9,9% 
 

En 2022, les entreprises d’assurances vie ont comptabilisé 8,56 milliards de 

F CFA de frais généraux, en augmentation de 9,9% par rapport à 2022. Sur cette rubrique, 
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ce sont les assurances collectives qui affichent la plus forte croissance avec 11,6% de hausse 

à 3,89 milliards de F CFA au moment où les assurances individuelles progressent de 8,2% 

à 4,64 milliards de F CFA. 

 

V.5 Placements du marché vie 

Les placements affectés des entreprises d’assurances vie se sont appréciés de 14% en 2022 

pour s’établir à 144,77 milliards de F CFA en valeur de prix d'achat ou de revient contre 

126,48 milliards à fin 2021. 

 

Tableau 29: Evolution des placements Vie 

Placements Vie  2 021 2 022 Variation (%) 

Dépôts en Banque 52 762 262 54 435 571 3% 

Obligations  42 064 057 49 429 149 18% 

Actions 21 383 900 29 927 858 40% 

Immobiliers 6 890 441 7 988 959 16% 

Prêts 3 381 089 2 990 011 -12% 

TOAT Placements Vie 126 481 749 144 771 548 14% 

 

 

Globalement, la stratégie d’investissement des assureurs vie est restée inchangée en 

glissement annuel avec près de 38% de leurs placements comme dépôts en en banque suivis 

par les obligations (34%) et des actions pour 21%, les actifs immobiliers et prêts terminent 

avec de faibles parts. 

Figure 9: Répartition des placement Vie par catégorie 
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V.6 Produits financiers  

Cependant, la rentabilité des placements financiers des assureurs vie a connu une 

progression de 5,1% pour s’établir à 3,44 milliards de F CFA contre 3,28 l’exercice passé. 

Dans le détail, le solde financier des assurances collectives s’est détérioré de 18,5% à 1,57 

milliards de F CFA, tandis que celui des assurances individuelles a augmenté de 39% à 1,83 

milliards de F CFA. 

Tableau 30: Evolution des produits financiers Vie 

 Catégories Vie 2 021 2 022 Variation (%) 

Assurances individuelles 1 317 840 1 832 412 39,0% 

  

Contrat en cas de vie - - 0,0% 

Contrat en cas de décès 85 231 265 809 211,9% 

Mixte 442 982 619 841 39,9% 

Epargne 789 627 946 762 19,9% 

Titre de capitalisation - - 0,0% 

Complémentaires - - 0,0% 

Assurances collectives 1 933 805 1 575 095 -18,5% 

  

Contrat en cas de vie - - 0,0% 

Contrat en cas de décès 248 731 182 465 -26,6% 

Mixte - - 0,0% 

Epargne 1 685 074 1 392 630 -17,4% 

Titre de capitalisation - - 0,0% 

Complémentaires - - 0,0% 

Acceptations vie 28 598 38 590 34,9% 

Ensemble 3 280 243 3 446 097 5,1% 
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V.7 Marge de solvabilité de la branche vie 

 En 2022, la marge disponible progressé de 3% pour s’établir à 19,86 milliards de 

F CFA 

 Le surplus de marge a pratiquement stagné passant de 14 ;10 milliards en 2021 à 

13,99 milliards en 2022 soit une légère baisse de 0,8%. 

 

Tableau 31: Marges de solvabilité Vie 

  2 021 2 022 Variation (%) 

Marge disponible 19 284 707 19 864 093 3,0% 

Marge réglementaire 5 175 263 5 867 303 13,4% 

Surplus ou déficit 14 109 444 13 996 790 -0,8% 

 

 

Comme amorcé sur les cinq dernières années, la marge réglementaire continue de 

progresser passant de 5,18 milliards de F CFA à 5,87 milliards de F CFA en 2022. Soit une 

progression de 13,4%. 

 

Figure 10:Evolution de la marge réglementaire Vie 
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V.8 Engagements réglementés et couverture de la branche vie 

 

Tableau 32: Taux de couverture et les engagements réglementés Vie 

  2 021 2 022  Variation (%)  

 Provisions pour risques en cours  490 437 507 752 4% 

 Provisions pour sinistres à payer  5 627 714 5 839 447 4% 

 Provisions mathématiques  105 057 668 122 125 274 16% 

 Autres provisions techniques  1 334 732 2 044 343 53% 

 Autres engagements réglementés  1 762 604 2 056 473 17% 

 TOTAL DES ENGAGEMENTS REGLEMENTES  114 273 155 132 573 289 16% 

 

A fin 2022, l’encours des provisions techniques des compagnies vie a dépassé 130 milliards 

pour atteindre 132,57 milliards de F CFA, en augmentation de 16% par rapport à 2021. Sur 

cet encours, les Autres provisions techniques ont connu la plus grande progression (+53%) 

passant de 1,33 milliards de F CFA à 2,04 milliards de F CFA. 

 

Figure 11: Evolution du taux de couverture 

 

En 2022, le rapport entre les engagements réglementés et les placements fait ressortir un 

taux de couverture de 108% contrairement à un taux plus confortable de 111% sur les deux 

derniers exercices. 
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V.9 Réassurance Vie 

 

Tableau 33: Postes de réassurance Vie 

  2 021 2 022  Variation (%)  

Primes cédées aux réassureurs 972 897 1 016 062 4,4% 

Part des réassureurs dans les sinistres et capitaux 416 566 301 361 -27,7% 

Commission des réassureurs 205 399 248 258 20,9% 

Sinistres et charges incombant au réassureurs 727 096 711 671 -2,1% 

     

 

S’agissant de l’activité de réassurance, les primes cédées aux réassureurs et les commissions 

des réassureurs se sont hissées respectivement de 4,4% et 20,9% à 1,02 milliard de F CFA 

et à 248,26 millions de F CFA la part des réassureurs dans les sinistres et capitaux et les 

sinistres et charges incombant aux réassureurs ont quant à eux subi une baisse. 

 

V.10 Résultat de la branche vie 

 

 

En 2022, la branche des assurances vie a comptabilisé un résultat d’exploitation net de 1,61 

milliard de F CFA contre 580,05 millions de F CFA en 2021 soit une progression du simple 

au plus du triple (177%). A l’origine de cette progression, une augmentation plus importante 

des   primes et produits par rapport à l’augmentation des charges.

Figure 12: Evolution des résultats Vie 
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VI. ANNEXES  

Annexe 1: Chiffre d'affaires des compagnies Non Vie de 2018 à 2022 

COMPAGNIES 2018 2019 2020 2021 2022 

ALLIANZ TOGO 1 768 009 493         

FIDELIA ASSURANCES 2 217 046 786 2 326 355 687 2 342 725 643 2 701 637 913 2 885 344 317 

GTA IARDT 5 526 147 261 6 702 246 595 8 432 628 091 8 526 953 017 8 804 654 463 

NSIA ASSURANCES 5 783 678 044 4 768 247 930 5 170 146 145 6 968 827 133 8 247 279 657 

OGAR 1 807 956 495   
 

  
 

SANLAM IARDT 7 425 167 261 10 503 326 746 13 848 611 156 14 543 889 682 15 945 979 912 

SUNU IARDT TOGO 5 472 224 681 7 955 315 728 8 246 536 531 9 099 989 213 9 316 211 738 

TOTAL IARDT (1)                 30 000 230 021                     32 255 492 686          38 040 647 566              41 841 296 958           45 199 470 086    

 

Annexe 2: Chiffre d'affaires de la branche Non Vie par compagnie et par produit en 2022 

COMPAGNIES 

Accidents 

Corporels et 

maladie 

Véhicules terrestres à moteur 
Incendie et 

autres 

dommages 

aux biens 

Responsabilité 

civile générale 

Transports 

aériens 

Transports 

maritimes 

Autres 

transports 

Autres 

risques 

directs 

dommages 

Acceptations 

dommages 
Ensemble 

Responsabilité 

civile 
Autres risques 

FIDELIA ASSURANCES 766 597 591 1 078 234 154 359 411 385 365 786 444 104 963 211 23 029 33 606 335 34 308 531 142 413 637 0 2 885 344 317 

GTA C2A-IARDT 4 344 750 909 1 630 039 675 1 181 293 078 920 346 484 204 518 180 0 37 713 751 418 470 461 67 521 925 0 8 804 654 463 

NSIA ASSURANCES 3 079 303 933 2 661 376 877 327 913 628 661 956 178 275 516 074 0 0 497 028 743 648 765 641 95 418 582 8 247 279 657 

SANLAM ASSURANCE 7 417 214 555 2 589 857 745 845 532 069 2 504 934 338 287 288 930 1 978 019 395 300 419 570 24 891 526 -2 178 216 0 15 945 979 912 

SUNU ASSURANCES IARDT TOGO 3 642 747 263 1 808 852 589 871 945 840 1 519 962 215 413 974 189 152 173 957 10 107 854 682 303 757 0 214 144 074 9 316 211 738 

TOTAL 19 250 614 251 9 768 361 040 3 586 096 000 5 972 985 659 1 286 260 584 2 130 216 381 381 847 510 1 657 003 018 856 522 987 309 562 656 45 199 470 086 
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Annexe 3 : CEG de la Branche Vie par société en 2022 

 

  FIDELIA  
GTA 

ASSURANCES 
NSIA IARDT 

SAHAM 

IARDT 
SUNU IARDT 

Ensemble 

branche Non 

Vie 

Prestations et frais de l'exercice 1 324 881 453 4 652 266 242 3 234 177 234 15 941 446 621 4 126 318 730 29 279 090 280 

Commissions 329 996 628 1 238 348 677 1 327 104 704 1 424 324 993 1 257 035 160 5 576 810 162 

Frais généraux 791 769 830 2 375 253 113 2 395 155 323 3 295 163 957 2 108 655 012 10 965 997 235 

charge des placements 9 613 124 212 173 108 23 539 645 43 318 723 63 326 249 351 970 849 

A déduire : Cessions et rétrocessions 

sur commissions et frais généraux 
116 582 184 512 739 824 388 710 553 8 379 595 635 331 461 781 9 729 089 977 

Total charges dépenses 2 339 678 851 7 965 301 316 6 591 266 353 12 324 658 659 7 223 873 370 36 444 778 549 

Primes et accessoires (nets 

d'annulations) 
2 885 344 317 8 804 654 463 8 247 279 656 15 945 979 910 9 316 211 438 45 199 469 784 

Dotations aux provisions de primes 94 651 575 -25 674 694 -309 707 806 1 656 384 -347 359 632 -586 434 173 

Produits de placement 295 300 526 444 902 122 66 959 742 548 776 241 658 430 769 2 014 369 400 

Autres produits 24 970 907 288 1 275 000 10 290 071 6 963 038 19 460 367 

A déduire : Cessions et rétrocessions 

sur primes  
481 920 196 879 233 285 1 042 514 377 4 767 452 232 1 788 129 499 8 959 249 589 

Total produits ressources 2 793 401 192 8 345 555 894 6 963 292 216 11 739 250 374 7 846 116 114 37 687 615 790 

Résultats d'exploitations nets 453 722 341 380 254 578 372 025 862 -585 408 285 622 242 744 1 242 837 240 
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Annexe 4: Chiffre d'affaires des compagnies Vie de 2018 à 2022 
 

COMPAGNIES 2018 2019 2020 2021 2022 

CIF -VIE 2 589 798 672 1 529 322 615 1 550 496 282 2 621 306 024 4 005 746 797 

GTA VIE 10 574 583 661 11 790 455 199 11 500 376 132 12 265 997 866 12 806 586 959 

LA CITOYENNE - - 87 268 657 312 156 001 517 204 549 

NSIA ASS VIE 5 306 531 917 4 413 986 584 4 158 616 315 5 356 780 143 7 171 307 136 

PBLI 3 467 663 232 3 398 042 480 4 091 705 951 4 649 305 762 5 130 082 433 

SAHAM VIE 719 973 211 1 203 088 862 981 844 080 1 121 439 620 
 

SUNU  VIE TOGO 6 701 659 291 7 468 608 605 8 356 443 891 9 680 828 040 11 898 737 351 

TOTAL VIE (2) 29 360 209 984 29 803 504 345 30 726 751 308 36 007 813 456      41 529 665 225      

 

Annexe 5: Chiffre d'affaires de la branche Vie par compagnie et par produit en 2022 

2022 
Assurances individuelles Assurances collectives 

Acceptation
s vie 

Ensemble 

COMPAGNIES 

 
Contrat 
en cas 
de Vie  

 Contrat en 
cas de décès  

 Mixte   Epargne  
 Titre de 

capitalisati
on  

 
Complém
entaires  

 
Contrat 
en cas 
de Vie  

 Contrat en 
cas de décès  

Mix
te 

Epargne 
Titre de 
capitalis

ation 

Complé
mentair

es 

  

CIF ASSURANCE -VIE 
TOGO 0 1 678 852 414 - 2 326 894 383 0 0 0 - 0 - 0 0 - 4 005 746 797 

GTA VIE 0 1 386 508 807 1 220 954 267 1 261 420 830 0 246948 0 2 238 173 317 0 6 699 282 790 0 0 - 12 806 586 959 

LA CITOYENNE VIE  483 922 202 2 196 748 27 051 199 4034400         517 204 549 

NSIA VIE ASSURANCES 0 1 412 120 852 154 677 539 578 811 048 0 0 0 101 961 157 0 4 907 898 123 0 0 15 838 417 7 171 307 136 

PruBLI 0 21 572 356 2 801 808 895 327 701 301 0 0 0 197 031 031 0 1 735 369 588 0 0 46 599 262 5 130 082 433 

SUNU ASSURANCES VIE 
TOGO 0 206 079 234 1 242 580 263 6 934 827 751 0 0 0 2 072 257 039 0 1 174 830 693 0 0 268 162 371 11 898 737 351 

Ensemble 0 5 189 055 865 5 422 217 712 11 456 706 512 4034 400 246 948 0 4609422544 0 14517381194 0 0 330 600 050 41 529 665 225 
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Annexe 6 : CEG de la Branche Vie par société en 2022 

  CIF VIE  GTA VIE 
LA CITOYENNE 

VIE  
NSIA  VIE 

PRUDENTIAL 

BLI 
SUNU  VIE  

Ensemble 

branche  Vie 

Prestations échues 1 150 014 283 7 688 688 636 54 067 180 2 783 998 056 1 925 460 822 5 056 118 385 18 658 347 362 

Dotation aux provisions 

de l'exercice 
2 160 638 516 3 868 790 445 60 012 590 2 736 790 227 2 203 386 548 5 469 018 346 16 498 636 673 

Commissions 244 284 594 707 521 350 55 012 146 362 095 325 291 542 154 888 785 663 2 549 241 232 

Frais généraux 773 494 042 2 272 582 333 380 497 297 1 589 875 560 2 067 560 384 1 620 152 513 8 704 162 129 

Charge des placements 49 341 577 126 032 345 0 55 336 694 51 653 575 88 893 696 371 257 887 

A déduire : Cessions et 

rétrocessions  

sur commissions, frais 

généraux et prestations 

échues 

75 969 017 148 928 894 0 13 037 785 5 650 799 526 574 680 770 161 175 

Total charges dépenses 4 301 803 995 14 514 686 215 549 589 213 7 515 058 077 6 533 952 685 12 596 393 923 46 011 484 108 

Primes et accessoires 

(nets d'annulations) 
4 005 746 797 12 806 586 959 517 204 549 7 171 307 136 5 130 082 433 11 898 737 351 41 529 665 225 

Produits de placement 605 425 230 2 313 008 892 401 794 953 673 334 1 187 904 614 1 926 572 560 6 986 986 424 

Autres produits 0 90 645 631 12 800 7 597 522 4 358 401 17 743 561 120 357 915 

A déduire : Cessions et 

rétrocessions sur primes  
82 712 027 248 262 661 2 070 607 113 258 210 27 180 457 542 577 780 1 016 061 742 

Total produits ressources 4 528 460 000 14 961 978 821 515 548 536 8 019 319 782 6 295 164 991 13 300 475 692 47 620 947 822 

Résultats 

d'exploitations nets 
226 656 005 447 292 606 -34 040 677 504 261 706 -238 787 694 704 081 769 1 609 463 715 
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Annexe 8: Classement des compagnies  Non Vie selon le chiffre d'affaires 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 9: Classement des compagnies  Vie selon le chiffre d'affaires 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rang 2021 Rang 2022 Compagnies Chiffre d'affaires 

1 1 SANLAM ASSURANCE 15 945 979 912 

2 2 SUNU IARDT  9 316 211 738 

3 3 GTA IARDT 8 804 654 463 

4 4 NSIA IARDT 8 247 279 657 

5 5 
FIDELIA 

ASSURANCES 2 885 344 317 

Rang 2021 Rang 2022 Compagnies Chiffre d'affaires 

1 1 GTA VIE 12 806 586 959 

2 2 SUNU VIE 11 898 737 351 

3 3 NSIA  VIE 7 171 307 136 

4 4 PRUDENTIAL BLI 5 130 082 433 

5 5 CIF VIE 4 005 746 797 

7 6 LA CITOYENNE VIE 517 204 549 

Annexe 7: Classement des compagnies du marché togolais selon le 

chiffre d'affaires (Vie & Non Vie) 

Rang 2021 Rang 2022 Compagnies Chiffre d'affaires 

1 1 

SANLAM 

ASSURANCE 15 945 979 912 

2 2 GTA VIE 12 806 586 959 

3 3 SUNU VIE 11 898 737 351 

4 4 SUNU IARDT  9 316 211 738 

5 5 

GTA 

ASSURANCES 8 804 654 463 

6 6 NSIA IARDT 8 247 279 657 

7 7 NSIA  VIE 7 171 307 136 

8 8 PRUDENTIAL BLI 5 130 082 433 

10 9 CIF VIE 4 005 746 797 

9 10 

FIDELIA 

ASSURANCES 2 885 344 317 

12 11 

LA CITOYENNE 

VIE 517 204 549 
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Annexe 10: Classement des groupes d’assurance selon le chiffre d'affaires  

Rang 2021 
Rang 

2022 
GROUPE 

Branche Non 

Vie 
Branche Vie TOTAL 

1 1 GTA 8 804 654 463 12 806 586 959 21 611 241 422 

2 2 SUNU 9 316 211 738 11 898 737 351 21 214 949 089 

4 3 NSIA 8 247 279 657 7 171 307 136 15 418 586 793 
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Annexe 12 : Part de marchés des compagnies d’assurances Vie 

 

 

Annexe 13 : Part de marchés des compagnies d’assurances Non Vie 
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Annexe 11: Part de marchés des compagnies toutes entités confondues 
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